平成 24 年４月９日

各  位

会 社 名 福 井 コ ン ピ ュ ー タ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 小 林 德 也

（コード番号：９７９０ 東証第一部）

問 合 せ 先 専務取締役管理本部長 蕗 野   勝

ＴＥＬ ０７７６－５３－９２００

会社分割（簡易新設分割）による持株会社体制への移行に関するお知らせ

 当社は、平成 24 年２月 14 日付でお知らせいたしました会社分割につきまして、平成 24 年４月

９日開催の取締役会において、平成 24 年７月２日を効力発生日として会社分割（簡易新設分割）

により持株会社体制へ移行することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本会社分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．持株会社体制への移行の目的

昨今の日本経済は、平成 23 年３月に起きた東日本大震災とその後の復興活動が進む中、未

だくすぶる欧州債務危機を主因とする景気減速懸念や、高騰し続ける商品市況と不安定な為替

リスクの伴う金融市場を背景に、大変厳しい状況下にあるといえます。また、建設業界は民間

建設投資に一部持ち直しの兆しが見られたものの、震災関連を除く公共投資は低調に推移し、

引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、各事業の独立採算意識の向上や、権限委譲の推進に

より、今後さらにめまぐるしく変化する経営環境において、迅速かつ的確に判断・対応し、各事

業のさらなる競争力を高め、責任体制の明確化を図るとともに、さらなる成長と収益の確保を目

指すものとして、持株会社体制へ移行することを決定いたしました。

２．会社分割の要旨

(1) 分割の日程

分割計画書承認取締役会         平成 24 年４月９日

分割期日                平成 24 年７月２日(予定)

分割登記                平成 24 年７月２日(予定)

(注)1．本件分割は、会社法第 805 条の規定(簡易新設分割)に基づき、株主総会の承認を得る

ことなく行います。

2．株券は不発行といたします。

(2) 分割方式

当社を「分割会社」とし、新たに設立する福井コンピュータアーキテクト株式会社と福井

コンピュータ株式会社を「承継会社」とする簡易新設分割です。

 (注) 当社は、来る６月 22 日開催予定の定時株主総会で商号を「福井コンピュータ株式会社」

U00547
財務会計基準機構会員

から「福井コンピュータホールディングス株式会社」に変更する定款の一部変更を付

議する予定であります。

(3) 株式の割当

 本件分割に際して、新設会社が発行する普通株式は下記のとおり全て当社に割り当てら

れます。

福井コンピュータアーキテクト株式会社  200,000 株

福井コンピュータ株式会社        200,000 株

(4) 分割交付金

分割交付金の支払いはありません。

(5) 会社分割により増減する資本金

本件分割による資本金の減少はありません。

(6) 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

(7) 新設会社に承継される権利義務

① 福井コンピュータアーキテクト株式会社

同社は、建築ＣＡＤソフトウェア事業にかかる資産、負債、雇用契約及び権利義務を

承継いたします。

② 福井コンピュータ株式会社

同社は、土木測量ＣＡＤソフトウェア事業にかかる資産、負債、雇用契約及び権利義

務を承継いたします。

 なお、両承継会社が承継する全ての債務については、重畳的債務引受の方法によるもの

といたします。

(8) 債務履行の見込み

 本件分割後の当社の資産の額は負債の額を大きく上回り、本件分割後の当社の収益状況

について、当社の負担すべき債務の履行に支障を及ぼすような事態は、現在のところ予測

されておりません。また、本件分割後に見込まれる福井コンピュータアーキテクト株式会

社の資産の額および負債の額は、それぞれ 790 百万円及び 900 百万円、福井コンピュータ

株式会社の資産の額および負債の額は、それぞれ 592 百万円及び 899 百万円と共に負債の

額が資産の額を上回ることが見込まれますが、いずれも負債に含まれる前受金（それぞれ

611 百万円及び 681 百万円）はカスタマーサポートサービスに係る代金の前受けであり、金

銭債務ではないため、その額を差し引いた負債の額は、資産の額を十分下回ることが見込

まれます。さらに、本件分割後の新設会社の収益状況について、新設会社の負担すべき債

務の履行に支障を及ぼすような事態は、現在のところ予測されておりません。
 以上、本件分割後において、当社及び各新設会社の負担すべき債務については、履行の

確実性に問題はないと判断しております。

(9) 新設会社に新たに就任する役員

① 福井コンピュータアーキテクト株式会社

取締役 宮越 進一 (福井コンピュータ株式会社 常務取締役開発本部長)

取締役 佐藤 浩一 (福井コンピュータ株式会社 執行役員建築営業統括部長)

取締役 谷口 博幸 (福井コンピュータ株式会社 執行役員ＢＩＭ商品開発部長)

取締役 小島不二宣 (福井コンピュータ株式会社 取締役ＭＡプロモーション部長)

取締役 蕗野  勝 (福井コンピュータ株式会社 専務取締役管理本部長)

監査役 林  治克 (福井コンピュータ株式会社 取締役経理部長)

② 福井コンピュータ株式会社

取締役 杉田  直 (福井コンピュータ株式会社 執行役員営業本部長)

取締役 橋本  彰 (福井コンピュータ株式会社 取締役ＣＳ／ＣＲＭ事業部長)

取締役 田辺 竜太 (福井コンピュータ株式会社 執行役員北関東支社長)

取締役 岩田 尚士 (福井コンピュータ株式会社 執行役員土木測量開発統括部長)

取締役 蕗野  勝 (福井コンピュータ株式会社 専務取締役管理本部長)

監査役 林  治克 (福井コンピュータ株式会社 取締役経理部長)

３. 分割当事会社の概要

(1) 分割会社（平成 23 年 12 月 31 日現在）

１）商 号 福井コンピュータ株式会社

※ 平成24年６月開催の定時株主総会で商号を福井コンピュータホー

ルディングス株式会社に変更予定。

２）事業内容 建築、土木測量ＣＡＤソフトウェアの開発・販売

３）設立年月日 昭和 54 年 12 月 17 日

４）本店所在地 福井県福井市高木中央１丁目 2501 番地

５）代表者 代表取締役社長 小林 德也

６）資本金 1,631 百万円

７）発行済株式総数 11,500,000 株

８）純資産 5,853 百万円

９）総資産 7,923 百万円

10）決算期 ３月 31 日

11）従業員数 412 名

12）大株主及び持株比率 株式会社ダイテックホールディング   42.37％

小林 眞               22.75％

小林 真一郎              2.36％

福井コンピュータ従業員持株会      1.83％

小林 清子               1.70％

13）当事会社間の関係等 資本関係 新設分割設立会社は分割会社の 100％出資子会社と

なります。

人的関係 新設分割設立会社は分割会社より役員を受け入れ

る予定です。

取引関係 分割会社は新設分割設立会社より経営管理指導業

務を受託する予定です。

関連当事者へ

の該当状況

新設分割設立会社は分割会社の連結子会社に該当

します。

(2) 新設分割設立会社（平成 24 年７月２日設立時（予定））

１）商 号 福井コンピュータアーキテクト

株式会社

福井コンピュータ株式会社

２）事業内容 建築ＣＡＤソフトウェアの開

発・販売

土木測量ＣＡＤソフトウェアの

開発・販売

３）設立年月日 平成 24 年７月２日（予定） 平成 24 年７月２日（予定）

４）本店所在地 福井県坂井市丸岡町磯部福庄第

５号６番地

福井県坂井市丸岡町磯部福庄第

５号６番地

５）代表者 代表取締役社長 宮越 進一  代表取締役社長 杉田  直

６）資本金 0 円 0 円

７）発行済株式総数 200,000 株 200,000 株

８）純資産 (注) △ 110 百万円 △ 306 百万円

９）総資産 (注) 790 百万円 592 百万円

10）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

11）従業員数 (注) 208 名 182 名

12）大株主及び持株比率 福井コンピュータホールディン

グス株式会社  100％

福井コンピュータホールディン

グス株式会社  100％

13）当事会社間の関係等 資本関係 新設分割設立会社は分割会社の 100％出資子会社と

なります。

人的関係 新設分割設立会社は分割会社より役員を受け入れ

る予定です。

取引関係 分割会社は新設分割設立会社より経営管理指導業

務を受託する予定です。

関連当事者へ

の該当状況

新設分割設立会社は分割会社の連結子会社に該当

します。

(注) 承継する事業部門の平成 23 年 12 月 31 日現在の金額・人数を記載しております。

４. 分割会社の 近３決算期間の業績

 当社(分割会社)

決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

売上高 6,357 百万円 6,362 百万円 6,483 百万円

営業利益 △ 59 百万円 474 百万円 620 百万円

経常利益 △ 76 百万円 522 百万円 649 百万円

当期純利益 △ 481 百万円 230 百万円 284 百万円

1 株当たり当期純利益 △39.38 円 20.11 円 24.76 円

1 株当たりの配当金 － 円 10.00 円 10.00 円

1 株当たりの純資産 458.58 円 481.22 円 495.18 円

５. 分割する事業部門の概要

 (1) 分割する事業の内容

 当社の建築ＣＡＤのソフトウェア開発販売事業を福井コンピュータアーキテクト株式会

社に、土木測量ＣＡＤのソフトウェア開発販売事業を福井コンピュータ株式会社に分割い

たします。

 (2) 分割する事業の平成 23 年３月期における経営成績

建築ＣＡＤ事業

(A)

土木測量ＣＡＤ

事業  (B)

当社平成 23 年

３月期実績 (C)

比率

(A/C)

比率

(B/C)

売 上 高 3,806 百万円 2,491 百万円 6,483 百万円 58.71％ 38.42％

経常利益 416 百万円 211 百万円 649 百万円 64.10％ 32.51％

 (3) 分割する資産、負債の項目及び金額(平成 23 年 12 月 31 日現在)

① 福井コンピュータアーキテクト株式会社

資産の項目 帳簿価額 負債の項目 帳簿価額

流動資産 772 百万円 流動負債 900 百万円

固定資産 17 百万円

合  計 790 百万円 合  計 900 百万円

② 福井コンピュータ株式会社

  資産の項目 帳簿価額 負債の項目 帳簿価額

流動資産 542 百万円 流動負債 899 百万円

固定資産 49 百万円

合  計 592 百万円 合  計 899 百万円

   (注) 上記は平成 23 年 12 月 31 日現在の数値を基にしておりますので、分割によって実際

に譲渡する金額とは異なることとなります。

６. 分割後の上場会社の状況

 本店所在地、資本金、決算期の変更はありません。

 商号は平成 24 年６月 22 日開催予定の定時株主総会で定款の一部変更(商号の変更)の議案

が承認可決されることを条件に、福井コンピュータ株式会社から福井コンピュータホールデ

ィングス株式会社に商号変更の予定です。

 また、事業内容も平成 24 年６月 22 日開催予定の定時株主総会で定款の一部変更(目的事項

の変更)の議案が承認可決されることを条件に子会社の運営管理を追加する予定です。

７. 今後の見通し

 本件分割は、完全子会社を新設する新設分割であるため連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

以 上

参考資料

新設分割設立会社に就任予定の代表取締役社長の略歴

1．福井コンピュータアーキテクト株式会社

氏  名  宮 越 進 一 （みやごし しんいち）

現 役 職  常務取締役開発本部長

      兼建築開発統括部長兼建築商品開発部長兼ビジネスソリューション部長

生年月日  昭和 34 年６月 30 日生（52 歳）

出 身 地  福井県勝山市

学  歴  昭和 57 年３月 福井大学 工学部情報工学科卒業

職  歴  平成元年３月 福井コンピュータ株式会社 入社

      平成 12 年４月 商品開発部プロジェクト部長

      平成 13 年４月 建築商品開発部長

      平成 14 年３月 執行役員 建築商品開発部長

      平成 17 年６月 取締役 建築商品開発部長

      平成 20 年４月 常務取締役 建築商品開発部長

      平成 22 年 11 月 常務取締役 建築商品開発部長

              兼 ビジネスソリューション部長

      平成 23 年４月 常務取締役 開発本部 建築開発統括部長

              兼 建築商品開発部長

              兼 ビジネスソリューション部長

      平成 24 年４月 常務取締役 開発本部長

              兼 建築開発統括部長

              兼 建築商品開発部長

              兼 ビジネスソリューション部長 （現任）

2．福井コンピュータ株式会社

氏  名  杉 田   直 （すぎた ただし）

現 役 職  執行役員営業本部長

      兼土木測量営業統括部長

生年月日  昭和 39 年７月 14 日生（47 歳）

出 身 地  福井県敦賀市

学  歴  昭和 60 年３月 名古屋電気通信工学院 情報処理学科卒業

職  歴  昭和 62 年 11 月 福井コンピュータ株式会社 入社

      平成 10 年４月 九州支社長

      平成 16 年４月 執行役員 中部支社長

      平成 18 年 10 月 執行役員 ＣＡＤ事業本部 土木担当部長

      平成 23 年４月 執行役員 営業本部 土木測量営業統括部長

      平成 24 年４月 執行役員 営業本部長

              兼 土木測量営業統括部長 （現任）